
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 90 DEL 23.09.2021 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per servizi di telefonia fissa, fornitura gas ed energia elettrica 
  utenze comunali per l’anno 2022. 
  
                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Considerato che i servizi elencati in oggetto sono affidati rispettivamente a Tim s.p.a., a Eni gas 
s.p.a. e Luce s.p.a. ed a Enel Energia s.p.a. tramite specifici contratti. 
 
Rilevato che dal 1° di ottobre 2018 è partito il cambio di modalità di invio dei flussi finanziari 
(SIOPE +) alla Tesoreria tramite la Banca d’Italia e si rende necessario l’inserimento del C.I.G. in 
tutte le fatture con esclusione solamente di quelle espressamente previste per disposizioni 
normative. 
 
Considerata la necessità di impegnare per ogni servizio in oggetto la spesa presunta a partire dal 1° 
gennaio 2022 fino al 31.12.2022 onde ottemperare alle nuove regole. 
 
Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione della ditta 
affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 
 
Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed i requisiti previsti dalla legge. 
 
Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 
 
Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 
 
Dato atto che il codice CIG è il seguente:  Z573327712 – TIM SpA 
      Z803327851 – ENI GAS E LUCE SpA 
      ZF233278A6 – ENEL ENERGIA SpA 
 
Con i pareri di legge 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di impegnare, per il periodo temporale enunciato nelle premesse, le seguenti somme: 
Servizio telefonia fissa - Tim S.p.A - € 2.000,00 (I.V.A. esclusa) 
Servizio fornitura gas - Eni Gas e Luce S.p.A. - € 6.000,00 (I.V.A. esclusa) 
Servizio Enel energia S.p.A. € 9.000,00 (I.V.A. esclusa) 
 



2. Di prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva presunta di € 17.000,00 + I.V.A. alla 
Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10101 dell’esercizio 2022 del bilancio 
2022-2024. 
 
3. Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante autocertificazione. 
 
4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 
5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e verifica di 
regolarità contributiva. 
 
6. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Maria Cristina Dondi. 
 
 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
   
 
                                     
 
 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 23.09.2021 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico                                             


